编辑：周陆培 美编：刘玉容 校对：周玲 组版：刘晓燕

2022年12月16日 星期五A3 看南通·要闻

因南通市文庙消防接水工程施工需要，经南通市
公安局交通警察支队批准，为确保道路交通安全和施
工顺利进行，我单位自2022年12月17日24时始至
2022年12月18日5时止，对人民中路环城东路至北濠
桥路北半幅段实行局部围封施工，禁止车辆由东向西
通行。限禁机动车请从环城东路、环城北路绕行，非机
动车可择道建设路绕行。请过往车辆及行人途经施工
路段时注意观察交通标志线的变化，谨慎驾驶，有序通
行，并自觉服从现场交通管理人员的指挥。

特此通告。

关于人民中路部分路段
施工交通管制的通告

南通市水务工程有限公司
2022年12月13日

12月10日上午，市民朱先生来到崇川
区永兴菜市场，习惯性地先看了一下门口电
子屏上滚动公示的农产品当日快检结果，

“20多个批次全部合格，这菜买得放心”。
人民群众舌尖上的安全，是衡量城市幸

福的重要标尺。我市在国家食品安全示范
城市创建中始终秉持“创建为民、创建惠民”
的初心，着力强化源头严防、过程严管、风险
严控监管措施，全面提升食品安全工作水
平。制定创建实施方案，组织开展九项重点
提升行动，围绕落实食品安全主体责任和属

地管理责任、智慧监管、信用监管、行刑衔
接、抽检分离、“三小”治理、互联网+明厨亮
灶、高质量发展、进口冷链疫情防控等方面，
项目化运作、工程化推进。

群众反映的热点难点，就是创建工作
的重点。我市坚持问题导向，从农田到餐
桌，完善全过程全链条监管。实施优质粮
食工程，粮食质量安全监测合格率达
100%；开展治违禁、控农残、促提升三年行
动，农产品合格率稳定在98%以上。重点
防控“两超一非”、微生物超标等食品安全
问题；开展食品小作坊整治提优。推进餐
饮质量安全示范创建工作，创成江苏省餐
饮质量安全示范街区8条、示范店563家。
在全国首创“你点我抽他检”工作模式，邀

群众参与抽检品种票选，共开展食品安全
监督抽检51336批次，工作经验在长三角
地区推广。

以品牌培育与创建工作为抓手，我市
不断推动食品产业高质量发展。开展“旗
舰领航——食品生产赋能强企”行动，综合
运用市场监管“工具箱”，助力食品优势产
业链精选龙头骨干企业高质量发展。在全
市186家食品生产企业推行实施HACCP
等先进食品安全管理体系，培育食品高质
量发展示范企业30家。目前，全市拥有吕
四海蜇等食品类中国地理标志保护产品11
个、食品类老字号30家，以中洋河豚、如东
紫菜等为代表的地标性特色食品自主品牌
驰名海内外。

共治共享，共筑食品安全防线。我市
探索建立以市民满意度为核心的食品安全
社会评价体系，推广社会监督+配合执法服
务模式，组建了由行业协会、科研院校、人
大政协、消费者组成的食安监督员队伍，形
成监管部门、管理方、经营户、消费者多方
参与的工作机制。成立南通市外卖送餐行
业党委，引导外卖骑手投身疫情防控、食安
城市创建、餐饮安全监督等志愿服务，参与
基层网格治理。

多措并举之下，人民群众获得感、幸福
感显著增强。最新数据显示，我市食品安
全群众满意度、食品安全城市创建支持率
分别为84.33%、99.4%，较创建之初分别提
高6.83、5.5个百分点。 ·王玮丽 李钰·

我市在国家食品安全示范城市创建中始终秉持“创建为民、创建惠民”——

共创国家食安城，托起“舌尖大民生”

本报讯（记者冯启榕）近期，市民
感染新冠病毒后，如何求医问诊成为
热点话题。昨日，市卫健委医政医管
处处长陆小鹏接受了市级媒体的集中
采访，呼吁广大市民积极做好疫情防
控，通过登录互联网医院、拨打咨询热
线等方式寻求帮助，倡导市民基层首
诊，做到科学抗疫不恐慌。

一旦感染后有症状，并且家里也
没有药，市民该怎么办？陆小鹏表示，

首先，如果不是特别急特别重，先不要
着急就医，可以先在家通过网络或者
电话咨询求助。目前，我市已经发布
了儿科、孕产妇、血透、精神科等 4个
特殊人群的 24小时服务电话，通大附
院、南通六院、市妇幼保健院、通州区
人民医院等 4家互联网医院的链接；
发布了 1620个家庭医生团队的健康
咨询服务号码，覆盖了 1894个村居和
小区。

如果情况比较急，症状比较重，确
需就诊，陆小鹏则倡导市民首先就近
就便进行基层首诊。目前，我市也发
布了三级医疗服务体系的健康咨询热
线，在村卫生服务室和社区卫生服务
站设置了 1610个发热服务点，在乡
镇卫生院和社区卫生服务中心设置
了 87个发热诊室，在二级以上医院
设置了 89个发热门诊，且相关药品
优先确保供应到基层的发热服务点和

发热诊室，“建议市民可以先到家门口
的发热服务点咨询就诊，无需都挤到
大医院。”陆小鹏还提醒，在 39个儿科
发热诊室中，其中31个可以提供24小
时服务。

我市已经开通的相关寻医问诊咨
询热线、互联网医院网址，发热门诊、
发热诊室、发热服务点地址、联系电
话、工作时间等，市民可关注“健康南
通”微信公众号进行查询。

本报讯（记者何家玉）市医保局
14日出台优化医疗保障管理服务的十
项举措，涉及药品供应、业务办理、看
病就医、待遇享受等，助力科学精准疫
情防控工作。

为保障定点机构的救治和药品供
应，对定点医疗机构提前拨付 2个月
医保资金，2022年度清算时不予回扣，
对重点连锁药店提前预付 1个月医保
资金；建立疫情防控药品耗材绿色采
购通道，对符合条件的药品（医用耗
材）实施随报随挂，第一时间供医疗机

构采购使用。同时全力做好新冠疫苗
和接种费用保障，及时上解并足额预
付新冠疫苗采购资金，及时高效结算
费用，全力保障一线接种工作，助力加
快推进老年人新冠疫苗接种工作。

同时，全面落实“互联网+”医疗服
务医保支付政策，经医保部门备案的定
点医疗机构“互联网+”医疗服务项目与
线下医疗服务执行相同的目录、医保支
付类别和支付标准；对患有高血压、糖
尿病等病情明确、稳定且按照临床规范
需要长期服用固定药物的患者，经诊疗

医生评估后，单次处方量可放宽至3个
月，切实满足老年人、门诊慢性病患者
等特殊人群基本用药需求。

为保障居家失能人员待遇，对定
点照护居家上门服务机构提前预拨 1
个月的照护资金，鼓励定点照护辅助
器具服务公司提供邮寄或配送服务，
保障失能人员辅助器具待遇享受不受
影响。

对于中断参保缴费的人员，在三
个月内补办补缴的，不影响相关待遇；
2022年度医疗费用零星报销的截止时

间延长至2023年6月底。
市医保局鼓励各医保定点药店24

小时营业，倡导开展送药上门服务。
对于因疫情原因无法自行前往药店的
人员，可以委托社区工作人员或家人
代配药、代刷医保卡结算，也可以通过
远程视频出示医保电子凭证在社区卫
生服务中心、零售药店刷卡（扫码）结
算。代配药时使用现金支付的，可后
续凭发票去原购药的定点医药机构刷
医保卡退费，或者到本地医保经办机
构零星报销。

12日一大早，如皋市磨头镇丁冒
村的农家书屋里便聚集了不少村民，
听说村里新购置的有关党的二十大精
神书籍到了，大家都想先睹为快。

丁冒村党总支书记顾平笑眯眯地
站在书架前整理着党刊，时不时与村民
打着招呼。自从他上次在村里的农家
书屋带领干部群众学习党的二十大报
告原文后，不少村民没事便往书屋跑。

自党的二十大召开以来，如皋一
支支具有本土特色的理论宣讲小分队
走进农家书屋，用土腔土调和群众喜
闻乐见的形式烹饪出一道道乡土味浓
郁的理论大餐，在群众心里生根发芽。

“来这里可以听宣讲，还能及时了
解国家的政策方针。”村民刘金平竖起
大拇指点赞。书屋变身红色加油站，
是如皋农家书屋一屋多用的一个生动
案例。

随着全民阅读活动的开展深化和
乡村振兴战略的扎实推进，农家书屋

早已深入千乡万村，受到广大农民的
广泛欢迎。然而现实却是，不少地区
农家书屋建成之后，只是短暂地红火
了一阵子，时间一长就渐渐唱起了空
城计，成了摆设。

面对目前已建成的 347所农家书
屋，如何让这些书屋不成为摆设、真正
用起来？如皋打开思路，积极探索农
家书屋一屋多用新模式，打造富有特
色的理味书屋、土味书屋、趣味书屋。

一间平房，两排书架，三四组桌椅，
土味十足。这是坐落于城南街道肖陆
村农户家中的一间微型农家书屋，虽然
简陋，前来看书的居民却不少。

如今，微型农家书屋已经在肖陆
村 28个村民小组得到普及，在书刊的
配置上还增添了不少农技类书籍。土
味书屋的出现，不仅让村民富了脑袋，
更鼓了口袋。种植大户孙晓强只要遇
到种植难题，都会去书屋取经。“书屋建
到了家门口，我有空就来看看，果然有

收获。”孙晓强扬起手中的《蔬菜种植技
术》开心地说，“就靠这本书，我家西蓝
花今年的产量比去年翻了一番。”

趣味书屋，护苗成长。今年以来，
如皋以社区农家书屋为阵地，常态化
开展优秀出版物导读荐读、公益视频
展播、绿书签实践行动等护苗宣传活
动，为未成年儿童健康成长保驾护
航。“孩子们在书屋玩得尽兴的同时还
增长了知识。”不少家长表示，孩子现
在一到周末就往书屋跑。

除此之外，如皋还依托党员示范
户、文化中心户或村民小组长（网格
员）、较有威望的村（居）民家和重点打
造的“你好，邻居”邻里中心、百姓茶馆
等文明实践点，推动农家书屋化整为
零。截至目前，如皋累计建有村（社
区）百姓茶馆书角 278个，农家书屋切
切实实成为了村（居）民家门口的精神
粮仓。

本报记者陈嘉仪 本报通讯员周玲

首批美丽海湾省级示范项目揭晓

圆陀角段和小洋口段上榜
本报讯（记者 李波）昨日，记者从市文广旅局获悉，在

江苏省生态环境厅近日公布的江苏第一批美丽海湾省级示
范项目名单中，启东圆陀角段、如东小洋口段榜上有名。

为贯彻落实生态环境部建设美丽海湾的工作部署，扎实
推进江苏省近岸海域综合治理攻坚工作，江苏在全国率先建
立资金补助及全过程监管等制度体系，组织开展了江苏省第
一批美丽海湾省级示范项目建设工作。此批美丽海湾省级
示范项目对于持续改善江苏近岸海域海洋环境质量、实现海
湾“水清滩净、鱼鸥翔集、人海和谐”的美丽江苏意义重大。

启东圆陀角段位于江苏最东端，长江、黄海、东海三水在
这里交汇，是江苏最早迎接曙光的区域。在依托独特的江海
资源优势的同时，着力提升度假区产业能级，瞄准旅游头部
企业，招引纯文旅的大项目、好项目，促进旅游产业健康发
展。今年以来，启东市圆陀角旅游度假区已接待游客超 300
万人。

如东小洋口段美丽海湾位于南黄海之滨的如东县境内，
东濒黄海、南临长江，海岸线绵延，滩涂面积广阔，海产资源
富饶。小洋口目前已完成 8.54km最美岸线建设及 0.99km海
堤整治修复工作，滨海植被覆盖率高达81.89%。小洋口旅游
度假区正全力推动生态旅游、研学旅游、观光旅游等多业态
高质量发展，实现生态、经济、社会效益“三赢”。

新业态新就业群体享受免费体检

暖心行动将惠及2000人
本报讯（见习记者王怡 记者冯启榕）昨日，市第一人民

医院在新院开展了新业态新就业群体专场体检活动，为 100
名来自新业态新就业群体的快递员、外卖配送员、货车司机、
网约车司机、网络主播等群体免费体检送健康，把温暖送到新
业态新就业群体的心坎上。

为了完成本次专场健康体检服务，市一院从环境、人员、
设备等各方面都进行了精心准备。“各专科都派出主任医师投
入本次体检，体检全程采用一站式智能导检服务，并且考虑到
需要空腹做体检，我们还为他们准备了营养早餐。”市一院健
康管理中心主任马玉华表示，如果这些受检者中有临时无法
赶到的，后期只需要拿着政府发放的健康体检券，就能享受

“随到随检”。
为深入贯彻落实习近平总书记关于新业态、新就业群体

党建工作重要指示批示精神，市委组织部、市委非公有制企业
和社会组织工作委员会、市卫健委决定联合开展全市新业态
新就业群体健康暖心行动。本次活动面向全市快递员、外卖
配送员、货车司机、网约车司机、网络主播等新业态新就业群
体中的优秀从业人员、生活困难从业人员，依托各级医院就近
就便为新业态新就业群体提供包括一次健康体检、一份保健
建议、一次健康讲座在内的“三个一”系列服务。此次暖心行
动将惠及2000名新业态新就业群体从业者。

公交62路今日开通
直达市一院新院区

本报讯（记者俞慧娟）为不断完善公交线网布局，今日
起，南通公交集团开通公交 62路，可直接抵达市第一人民医
院新院。

公交 62路票价 1元，起讫点为：校西公交停车场、通沪大
道崇州大道口。其中校西公交停车场首、末班车时间分别为
6:00、18:15；通沪大道崇州大道口首、末班车时间分别为6:40、
19:00。

线路走向：人民路—盘香路—观畅路—青年路—盘香
路—观阳路—胜利路—崇川路—崇州大道—通沪大道。停靠
站点：校西公交停车场、麦德龙、东晖花园、人民路世伦路西、
人民路世伦路东、盘香路人民路南、盘香路国胜路口、盘香路
通甲路口、盘香路观畅路北、世伦路换乘中心、客运东站、弘阳
上城、观阳路盘香路东（返回无）、观阳路通富路口、胜利路观
阳路口（返回：观阳路胜利路西）、胜利路洪江路口、胜利路科
甲路口（返回无）、胜利路世纪大道南（返回：胜利路世纪大道
北）、第一人民医院新院、崇川路崇州大道口、通沪大道崇州大
道口（返回：崇州大道通沪大道北）。

坚定正确的政治方向
是延安精神的精髓

（上接A1版）领导中国革命事业从
低潮走向高潮、实现历史性转折，扭
转了中国前途命运。这次和中央政
治局常委同志一起来，就是要宣示
新一届中央领导集体将继承和发扬
延安时期党形成的优良革命传统和
作风，弘扬延安精神。

文章指出，在延安时期形成和
发扬的光荣传统和优良作风，培育
形成的以坚定正确的政治方向、解
放思想实事求是的思想路线、全心
全意为人民服务的根本宗旨、自力
更生艰苦奋斗的创业精神为主要内
容的延安精神，是党的宝贵精神财
富，要代代传承下去。

文章指出，坚定正确的政治方
向是延安精神的精髓。全党同志
要坚持正确政治方向，坚决贯彻
党的基本理论、基本路线、基本方
略，坚决落实党中央决策部署，把
老一辈革命家开创的伟大事业继
续推向前进。要站稳人民立场，
践行党的宗旨，贯彻党的群众路
线，保持党同人民群众的血肉联
系，自觉把以人民为中心的发展
思想贯穿到各项工作之中，扎实
推进共同富裕，让现代化建设成
果更多更公平惠及全体人民。要
大力弘扬自力更生、艰苦奋斗精
神，无论我们将来物质生活多么
丰富，自力更生、艰苦奋斗的精神
一定不能丢，脚踏实地、苦干实
干，集中精力办好自己的事情，把
国家和民族发展放在自己力量的
基点上。要把老一辈革命家和共
产党人留下的光荣传统和优良作
风传承好发扬好，勇于推进党的
自我革命，坚定不移推进全面从
严治党，始终保持党的先进性和
纯洁性，确保党始终成为中国特
色社会主义事业的坚强领导核
心。要发扬斗争精神、提高斗争
本领，坚决战胜前进道路上的各
种困难和挑战，依靠顽强斗争打
开事业发展新天地。

文章强调，党的二十大制定了
当前和今后一个时期党和国家的大
政方针，描绘了以中国式现代化全
面推进中华民族伟大复兴的宏伟蓝
图。让我们踏上新征程，向着新的
奋斗目标，出发！

（上接A1版）空调滤网升级为抗菌防病毒过滤膜，病毒过滤
率达到99%。车厢内相比1号线增设USB和无线充电装置，
方便乘客应急充电使用。客室单个座椅宽度加宽至国内最
宽的480mm。列车采用了大数据、云计算等先进技术，实现
列车的智能化网络控制、健康诊断和智能运维，为南通城市
轨道交通车辆大数据中心储备技术。列车还配置55寸透明
显示OLED智慧魔窗，智慧魔窗具有3D智能报站、线路信息
查询、车辆信息查询、智慧出行服务等功能，通过丰富多彩的
画面显示和灵活智能的触控操作为乘客带来全新的视觉体
验和人机交互体验。

城市轨道交通2号线一期工程线路总长20.85千米，呈
“L”形串联崇川区和通州区，全线共设置地下车站17座。截
至目前，2号线一期工程17个车站完成主体结构施工，正线
已实现“洞通”“轨通”，即将“电通”，机电系统安装进度过半，
装饰装修已全面进场施工。

轨道交通2号线车辆共计21列126辆，采用全焊接铝合
金B2型车体结构，最高运行速度80公里/小时，最大载客量
2132人。车辆的工业设计获第一届“江苏省创意设计联盟·
钟山杯奖创意设计大赛”钟山杯奖。

轨道交通2号线首列车亮相

我市设置1610个基层发热服务点且药品优先供应

卫健部门倡导感染后基层首诊

医保部门出台涉及药品供应、看病就医等十项举措

慢性病单次处方量放宽至3个月

如皋打造“三味书屋”，探索农家书屋一屋多用——

村民富了脑袋鼓了口袋

昨日，工作人员在通州区平潮镇世阳生物蝴蝶兰大棚里忙着组盆，准备供应节日市场。今年该基地引进、培育近40个
品种蝴蝶兰，全年培育约12万株。 记者 许丛军摄